CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 51.000,00". 

A Secretaria Municipal de Finanças, solicitou 
que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder Legislativo Projeto de Lei 
autorizando a alteração do Anexo I da Lei Municipal n° 6.761/2021 e a abrir um 
Crédito Especial no valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) na unidade 
orçamentária da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, descrita no artigo 1° do 
Projeto de Lei anexo. 

Servirá de recurso para cobertura do crédito 
especial descrito no art. 1° do projeto de lei, o excesso de arrecadação apurado na

[...]

Projeto/Atividade: 3705 Acolher Animal 
Subtítulo: 370501 Acolher Animal 
Natureza da Despesa: 3.3.40.41 
Rubrica: 4102 
Valor: R$ 51.000,00 

CLÁUSULA QUARTA — DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Para consecução do objeto o CONCEDENTE repassará ao CONVENENTE R$ 51.000,00 
(cinquenta e um mil reais), o qual será liberado em parcela única. A parcela será repassada em até 
30 dias contados da assinatura do presente convênio. 

Parágrafo único. Os recursos financeiros serão depositados e geridos em conta 
específica da agência do Banco do Estado do Rio Grande do Sul, conta esta vinculada e identificada

[...]

exclusivamente para fins deste convênio, visando ao pagamento de despesas previstas no Plano de 
Trabalho ou para aplicação financeira. 

CLÁUSULA QUINTA — DA CONTRAPARTIDA 

O CONVENENTE deverá alocar, conforme detalhado no Plano de Trabalho aprovado, a 
contrapartida: 

1. financeira no valor de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais) devendo depositar e 
gerir o valor na conta bancária específica do convênio, em conformidade com os prazos 
estabelecidos no cronograma dedesembolso. 

2. em bens e/ou serviços no valor de R$ 00,00. 

CLÁUSULA SEXTA — DAS OBRIGAÇÕES DO CONCEDENTE

[...]

6 meses, a contar da publicação da súmula no Diário Oficial do Estado. Recurso: 0001 / UO: 21.01 / 
Projeto/Atividade: 3705 / Subtítulo: 370501 / Natureza da Despesa: 3.3.40.41 / Rubrica: 4102. Valor do repasse: R$ 51.000,00 
(cinquenta e um mil reias). Valor global: R$ 66.300,00 (sessenta e seis mil e trezentos reais). 

Porto AJegre/RS, 07 de janeiro de 2022. 

REGINA MARIA BECKER 

Secretária de Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social 

REGINA MARIA BECKER 
Av. Borges de Medeiros, 1501, 8° andar 
Porto Alegre 
BRUNO AGUIAR VIEIRA 
Av.